
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

Prot. 8197/VI.2.2 Castel Maggiore, 27 novembre 2023

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto

della dispersione scolastica - Codice identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13189 – 
CUP E74D22004400006

All’Albo on line
All’Area progetti PNRR

A tutti gli interessati

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALL’ETS ARCHILABO’ 
REALIZZAZIONE LABORATORI CO-CURRICOLARI NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI PREVENZIONE E

CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022) AI SENSI DELL’ART.55 D.LGS. N.117
DEL 3 LUGLIO 2017 “CODICE DEL TERZO SETTORE” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO L’  “Avviso  di  co-progettazione  ex  art.  55  del  codice  del  terzo  settore  avviso  di  selezione  pubblica
finalizzata all’individuazione di un ente del terzo settore (ETS) disponibile alla co-progettazione ai sensi
dell’art.55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “codice del terzo settore” e alla possibile realizzazione di azioni
di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  (D.M.  170/2022)” prot.  2637/VI.1.2  del
14.04.2023 le cui premesse vengono richiamate nel presente dispositivo di aggiudicazione e ne fanno
integralmente parte;

VISTA la “Pubblicazione graduatoria e individuazione di un ente del terzo settore (ETS) disponibile alla co-
progettazione ai sensi dell’art.55 d.lgs. n.117/2017” prot. 3704/VI.2.2 del 01.06.2023 (le cui premesse
vengono richiamate nel presente dispositivo e ne fanno integralmente parte) con cui è stata individuata
la proposta progettuale presentata da Archilabò per avviare la FASE 2 prevista dall’Avviso n. 2637 del
14.04.2023 ex art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017;

VISTO il PTOF 2022-2025 (revisione 2022-2023) dell’I.I.S. “J.M. Keynes” di Castel Maggiore; 
VISTO l’atto di concessione prot. 51996 del 18.03.2023, il quale costituisce formale autorizzazione all’avvio del

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31/2021 del 22.12.2021 di approvazione del PTOF 2022-2025; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 regolarmente approvato da parte degli Organi Collegiali e la situazione

finanziaria dello scrivente istituto alla data odierna;
VISTO il  dispositivo del dirigente scolastico prot.  6514/IV.5 del 05.10,2023 col quale, tra le altre cose: a) Il

termine della co-progettazione è stato postergato al 31 dicembre 2023; 2) Sono state calendarizzati gli
incontri di co-progettazioni tra i referenti del TEAM e l’ETS Archilabò (12, 16 e 25 ottobre 2023);

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

B
O

IS
00

80
0D

 -
 B

O
IS

00
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

97
 -

 2
7/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

RITENUTO che la co-progettazione tra l’ETS individuato e l’IIS Keynes abbia riconosciuto il ruolo attivo dell’ETS
Archilabò ma anche soddisfatto l’interesse generale: sintesi prevista dal Codice del Terzo settore;

CONSIDERATO che la co-progettazione svolta si annuncia essere uno strumento fondamentale per rispondere
adeguatamente ai bisogni della persona e della comunità e come strumento potenzialmente capace di
innovare anche le forme di rapporto più consolidate; come previsto dall’Avviso di selezione, infatti, nella
co-progettazione Archilabò è stato chiamato in concreto a rivestire un ruolo attivo fin dalla definizione
delle componenti essenziali del progetto di servizio; avendo contribuito, con ciò, ad esso con risorse e
soluzioni progettuali proprie;

RITENUTO  pertanto che il progetto co-progetto possa promuovere nella sua pienezza le finalità di interesse
generale a beneficio del singolo e della comunità, finalità peraltro del tutto simili a quelle già perseguite
dall’Amministrazione;

RITENUTO altresì  doveroso  concludere  il  procedimento  di  co-progettazione  e  di  approvare  la  seguente
documentazione che ne fa parte integrante e sostanziale: 
 il verbale della 1ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 12.10.2023, protocollato al n° 6745  del

12.10.2023; 
 il verbale della 2ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 15.10.2023 protocollato al n° 6873 del

17.10.2023;
 il verbale della 3ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 25.10.2023, protocollato al n° 7152 del

25.10.2023;
 il  progetto  definitivo  per  l’esecuzione  della  Convenzione di  erogazione dei  servizi  previsti  per  la

realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, risultato dalla fase di
coprogettazione  con  l’ETS  partner,  comprensivo  del  piano  di  allocazione  delle  risorse  e  della
compartecipazione alle stesse dell’ETS partner;

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi
e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che partiranno dopo la pubblicazione del presente dispositivo le verifiche sulla sussistenza dei
requisiti dichiarati e sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di ammissione; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
1. di approvare la seguente documentazione attestante il percorso procedurale attraverso il quale si è giunti

alla conclusione del procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017
“Codice del Terzo Settore”, che ne fanno parte integrante e sostanziale, ovvero:

 il verbale della 1ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 12.10.2023, protocollato al n° 6745  del
12.10.2023; 

 il verbale della 2ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 15.10.2023 protocollato al n° 6873 del
17.10.2023;

 il verbale della 3ª sessione di co-progettazione (FASE 2) del 25.10.2023, protocollato al n° 7152 del
25.10.2023;

 il  progetto  definitivo  per  l’esecuzione  della  Convenzione di  erogazione dei  servizi  previsti  per  la

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: BOIS00800D@ISTRUZIONE.IT - web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

realizzazione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, risultato dalla fase di
coprogettazione  con  l’ETS  partner,  comprensivo  del  piano  di  allocazione  delle  risorse  e  della
compartecipazione alle stesse dell’ETS partner;

2. di concludere il procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n.117 del 3 luglio 2017
“Codice del terzo Settore”;

3. di avviare i controlli previsti sulle dichiarazioni rese e sulle condizioni essenziali individuate dal PNRR;
4. di dare atto che: 

 il  responsabile del  procedimento è il  sottoscritto Dirigente Scolastico Salvatore Antonio Rinaldi,  il
quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013. 

 in  ordine al  presente provvedimento saranno osservate  le  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo
Pretorio on line dell’I.I.S.S “J.M. Keynes” di Castel Maggiore (BO) per quindici giorni consecutivi e
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente,  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi"  del  sito
istituzionale della scuola ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
               Salvatore Antonio Rinaldi

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/

		2023-11-28T08:09:48+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




